

**Reutilare a cladirii existente a
gimnaziului in gradinita de copii din
satul Greblesti, r-nul Straseni**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL

Valoarea de deviz 115 108,72 lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Capitolul 1. Lucrari de constructie				
		1.1. Capitolul 1.1. A1				
1	SD07F	Robinet de trecere cu ventil si mufa, cu sau fara descarcare , pentru teava din otel, avind diametrul de 2" d=50 mm	buc	1,00	495,53	495,53
2	SD07D	Robinet de trecere cu ventil si mufa, cu sau fara descarcare , pentru teava din otel, avind diametrul de 1 1/4" d=32 mm	buc	4,00	205,25	821,02
3	SD07B	Robinet de trecere cu ventil si mufa, cu sau fara descarcare , pentru teava din otel, avind diametrul de 3/4" d=20 mm	buc	3,00	68,43	205,29
4	SD07A	Robinet de trecere cu ventil si mufa, cu sau fara descarcare , pentru teava din otel, avind diametrul de 3/8" - 1/2" d=15 mm	buc	12,00	48,39	580,68
5	SD12B	Supapa de siguranta cu pirghie si contragreutate, pentru racordarea cu mufe filetate, avind diametrul 1 1/4" - 1 1/2" d=32 mm	buc	2,00	177,86	355,72
6	SA16E	Teava din material plastic imbinata prin sudura prin polifuziune, in coloane, la cladiri de locuit si social culturale, avind diametrul de 50 mm	m	3,00	164,25	492,75
7	SA16C	Teava din material plastic imbinata prin sudura prin polifuziune, in coloane, la cladiri de locuit si social culturale, avind diametrul de 32 mm	m	16,00	69,37	1 109,86
8	SA16B	Teava din material plastic imbinata prin sudura prin polifuziune, in coloane, la cladiri de locuit si social	m	25,00	49,35	1 233,84

1	2	3	4	5	6	7
		culturale, avind diametrul de 25 mm				
9	SA16A	Teava din material plastic imbinata prin sudura prin polifuziune, in coloane, la cladiri de locuit si social culturale, avind diametrul de 20 mm	m	20,00	38,41	768,20
10	SA15A	Teava din material plastic imbinata prin sudura prin polifuziune, in conducte de legatura, la obiecte sanitare, la obiecte de locuit si soccial-culturale, avind diametrul de 16 mm	m	57,00	62,88	3 584,08
11	SF01C	Efectuarea probei de etansare la presiune a instalatiei de apa calda sau rece executata din teava din policlorura de vinil tip greu sau din material plastic, avind diametrul de 16-110 mm	m	121,00	4,48	542,08
12	SF02C	Efectuarea probei de functionare a instalatiei de apa rece executata cu teava din policlorura de vinil tip greu sau material plastic, avind diametrul de 16 - 110 mm	10 m	12,10	3,08	37,24
Total Capitolul 1.1. A1						10 226,29
Incluziv salariu						2 346,96
		1.2. Capitolul 1.2. T3, T4				
13	SD07A	Robinet de trecere cu ventil si mufa, cu sau fara descarcare , pentru teava din otel, avind diametrul de 3/8" - 1/2" d=15 mm	buc	5,00	48,39	241,95
14	SD07B	Robinet de trecere cu ventil si mufa, cu sau fara descarcare , pentru teava din otel, avind diametrul de 3/4" d=20 mm	buc	3,00	68,43	205,29
15	SD07C	Robinet de trecere cu ventil si mufa, cu sau fara descarcare , pentru teava din otel, avind diametrul de 1" d= 25 mm	buc	1,00	115,39	115,39
16	SD11B	Robinet de retinere cu ventil drept din fonta, cu flanse, avind diametrul nominal de 25-40 mm Полотенцесушитель никелированный	buc	3,00	799,60	2 398,80
17	SA15A	Teava din material plastic imbinata prin sudura prin polifuziune, in conducte de legatura, la obiecte sanitare, la obiecte de locuit si soccial-culturale, avind diametrul de 16 mm	m	55,00	62,63	3 444,76
18	SA16A	Teava din material plastic imbinata prin sudura prin polifuziune, in	m	20,00	38,41	768,20

1	2	3	4	5	6	7
		coloane, la cladiri de locuit si social culturale, avind diametrul de 20 mm				
19	SA16B	Teava din material plastic imbinata prin sudura prin polifuziune, in coloane, la cladiri de locuit si social culturale, avind diametrul de 25 mm	m	25,00	49,35	1 233,84
20	SA16C	Teava din material plastic imbinata prin sudura prin polifuziune, in coloane, la cladiri de locuit si social culturale, avind diametrul de 32 mm	m	16,00	69,37	1 109,86
21	RpIF09B	Izolarea conductelor cu mansoane de izolatie speciala, introduse pe conducte, avind diametrul si grosimea de la D=15 - 32	m	116,00	25,28	2 932,28
22	SF01C	Efectuarea probei de etansare la presiune a instalatiei de apa calda sau rece executata din teava din policlorura de vinil tip greu sau din material plastic, avind diametrul de 16-110 mm	m	61,00	4,48	273,28
23	SF02C	Efectuarea probei de functionare a instalatiei de apa rece executata cu teava din policlorura de vinil tip greu sau material plastic, avind diametrul de 16 - 110 mm	10 m	6,10	3,08	18,76
Total Capitolul 1.2. T3, T4						12 742,41
Incluziv salariu						3 305,96
		1.3. Capitolul 1.3. C1				
24	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu	m3	15,86	54,48	864,12
25	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3	15,86	8,20	130,13
26	TsD04A	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint necoeziv	m3	15,86	24,02	380,91

1	2	3	4	5	6	7
27	SA34H	Confectionarea, montarea si cimentarea tevii de protectie la trecerea conductelor prin ziduri, avind diametrul de 5"	buc	20,00	92,59	1 851,72
28	SA34D	Confectionarea, montarea si cimentarea tevii de protectie la trecerea conductelor prin ziduri, avind diametrul de 2"	buc	31,00	23,20	719,09
29	SB08E	Teava din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, montata aparent sau ingropat sub pardoseala, avind diametrul de 110 mm	m	46,00	53,01	2 438,34
30	SB08D	Teava din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, montata aparent sau ingropat sub pardoseala, avind diametrul de 75 mm	m	33,00	44,38	1 464,57
31	SB08C	Teava din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, montata aparent sau ingropat sub pardoseala, avind diametrul de 50 mm	m	15,00	31,79	476,89
32	SC04B1	Lavoar din semiportelan, portelan sanitar etc. inclusiv pentru handicapati, avind teava de scurgere din plumb, montat pe console fixate pe pereti din zidarie beton Умывальник фаянсовый 1 гр. в ком. с настольным смесителем и бутылочным сифонам	buc	8,00	1 132,49	9 059,95
33	SC04B1	Lavoar din semiportelan, portelan sanitar etc. inclusiv pentru handicapati, avind teava de scurgere din plumb, montat pe console fixate pe pereti din zidarie beton Умывальник фаянсовый 2 гр. в ком. с настольным смесителем и бутылочным сифонам	buc	5,00	1 258,50	6 292,50
34	SC07A	Vas pentru closet, complet echipat, din semiportelan, portelan sanitar etc. inclusiv pentru handicapati, asezat pe pardoseala, cu rezervorul de apa montat la inaltime sau semiinaltime, avind sifonul interior tip S Унитаз "Компакт" детский с прямым выпуском	buc	6,00	1 848,35	11 090,10
35	SC07A	Vas pentru closet, complet echipat, din semiportelan, portelan sanitar etc. inclusiv pentru handicapati, asezat pe pardoseala, cu rezervorul de apa	buc	1,00	2 113,35	2 113,35

1	2	3	4	5	6	7
		montat la inaltime sau semiinaltime, avind sifonul interior tip S Унитаз "Компакт" с прямым выпуском				
36	SC02A	Cada pentru dus din fonta emailata, tabla emailata, polimetacril etc. Душевой подон в комплекте с напольным сифоном т смесителем с душевой сеткой	buc	1,00	1 334,15	1 334,15
37	SC06A	Spalator cu picurator (cu un compartiment) pentru vase, din fonta emailata, tabla emailata, inox, etc., avind teava de scurgere din material plastic, montat pe console fixate pe pereti din zidarie de caramida Мойка из нержавеющей стали в комплекте с сифоном и смесителем	buc	3,00	1 052,75	3 158,25
38	SB28A	Sifon de pardoseala din polipropilena, avind diametrul iesirii de 50 mm.	buc	6,00	88,08	528,45
39	SB28A	Sifon de pardoseala din polipropilena, avind diametrul iesirii de 50 mm. Сифон для стиральной машины	buc	2,00	128,54	257,08
40	SF04A	Efectuarea probei de etanseitate si functionare a instalatiei de canalizare executata din tuburi de fonta, pentru scurgere, teava de policlorura de vinil, neplastifiata, tip usor sau din material plastic, fonta ductila teava avind diametrul de pina la 100 mm inclusiv	10 m	9,40	2,23	21,00
Total Capitolul 1.3. C1						42 180,60
Incluziv salariu						4 897,34
Total						lei 65 149,30
Asigurarea medicala si sociala						22,50 % 2 373,81
Total						100,00 + 67 523,11
Transportarea materialelor						3,00 % 1 627,85
Total						100,00 + 69 150,96
Cheltuieli de regie						2,00 % 1 383,03
Total						100,00 + 70 533,99
Beneficiu de deviz						2,00 % 1 410,69
Total						100,00 + 71 944,68
Total Capitolul 1. Lucrari de constructie						71 944,68
Incluziv salariu						10 550,26
		2. Capitolul 2. Lucrari de montare				
41	SE55A	Grup compact de ridicare a presiunii si pompare, cuprinzind electropompa, recipient hidropneumatic cu membrana	buc	1,00	132,11	132,11

1	2	3	4	5	6	7
		si presostat, cu debit maxim de 2 l/sec.				
Total			lei		132,11	
Asigurarea medicala si sociala			22,50 %		28,98	
Total			100,00 +		161,09	
Transportarea materialelor			3,00 %		0,10	
Total			100,00 +		161,19	
Cheltuieli de regie			25,00 %		32,20	
Total			100,00 +		193,39	
Beneficiu de deviz			2,00 %		3,86	
Total			100,00 +		197,25	
Total Capitolul 2. Lucrari de montare					197,25	
Incluziv salariu					128,80	
		3. Capitolul 3. Utilaj				
42		Насос inox 80/48 с баком 50 л	buc	1,00	8 500,00	8 500,00
43		Блок химводоочистки (ТЭП SRL "Lindon") (inclusiv montare)	buc	1,00	15 000,00	15 000,00
Total			lei		23 500,00	
Cheltuieli de depozitare			1,20 %		282,00	
Total Capitolul 3. Utilaj					23 782,00	
Incluziv salariu					0,00	
Total			lei		95 923,93	
TVA			20,00 %		19 184,79	

Total deviz: **115 108,72**
Incluziv salariu **10 679,06**

Intocmit

(funcția, semnătura)

Verificat

(funcția, semnătura)